[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Байкальск

от 30.12.2020 г.                                                                                                                           № 753-п

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на выявление правообладателей

ранее учтенных объектов недвижимости

Во исполнение пунктов 11 и 12 Подпроекта 2 «Дорожной карты» по реализации на территории Иркутской области мероприятий по проекту «Наполнение Единого государственного реестра недвижимости необходимыми сведениями», в целях увеличения доходности бюджета Байкальского муниципального образования от налогообложения объектов недвижимости, руководствуясь рекомендациями для органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, на основании Устава Байкальского муниципального образования, зарегистрированным главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 22 декабря 2005 года, RU 385181012005001 (новая редакция),

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на выявление правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (Приложение №1).
2.      Разместить настоящее постановление на сайте администрации Байкальского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.gorod-baikalsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел архитектуры, капитального строительства и земельных отношений администрации Байкальского городского поселения.

Глава администрации

Байкальского городского поселения                                                                      В.В. Темгеневский

Приложение № 1

к постановлению администрации

Байкальского городского поселения

от 30.12.2020г. № 753-п
План мероприятий, направленных на выявление правообладателей
 ранее учтенных объектов недвижимости
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Вид документа

	Срок
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	1. Запрос в орган регистрации прав о предоставлении перечня ранее учтенных объектов недвижимости, права на которые в ЕГРП не зарегистрированы (далее - перечень)

2. Запросы в органы и организации в целях получения необходимых сведений и документов
3. Извещение граждан о проведении работ по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в целях государственной регистрации права
	Информация
	до 22.01.2021
	Специалисты отдела                                                   архитектуры, капитального строительства и                                                     земельных отношений, отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Байкальского городского поселения

	2
	Анализ и сопоставление сведений, содержащихся в перечне:

- с имеющейся в распоряжении архивной документацией;

- с данными похозяйственных книг;

- с документами, полученными от граждан, иных органов, организаций.
	Информация
	до 22.02.2021
	Специалисты отдела                                                   архитектуры, капитального строительства и                                                     земельных отношений, отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Байкальского городского поселения

	3
	Организация выезда специалистов уполномоченных органов на место нахождения объектов недвижимости
	Информация

	Постоянно
	Специалисты отдела                                                   архитектуры, капитального строительства и                                                     земельных отношений, отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Байкальского городского поселения

	4
	1. Выявление объектов недвижимости, не внесенных в сведения государственного кадастра недвижимости (ГКН), на которые имеются правоустанавливающие документы либо правоустанавливающий документ на земельный участок)

2. Направление в орган регистрации прав заявлений о государственной регистрации права собственности граждан на ранее учтенные объекты недвижимости, в отношении которых получены/имеются документы-основания
	Информация
	до 15.04.2021
	Специалисты отдела                                                   архитектуры, капитального строительства и                                                     земельных отношений, отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Байкальского городского поселения

	5
	Проведение разъяснительной работы с населением о необходимости в целях защиты своих прав и имущественных интересов осуществления государственной регистрации прав на принадлежащие им объекты недвижимости
	Информация
	Постоянно
	Специалисты отдела                                                   архитектуры, капитального строительства и                                                     земельных отношений, отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Байкальского городского поселения

	6
	В случае если по итогам проведенных мероприятий выявлены объекты недвижимости, сведения о которых отсутствуют в ЕГРН, имеющие признаки самовольных построек (в частности, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений), сведения о таких объектах недвижимости в течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных объектов направляются в территориальный орган Росреестра, в орган муниципального земельного контроля для принятия ими соответствующих мер
	Информация
	до 15.04.2021
	Специалисты отдела                                                   архитектуры, капитального строительства и                                                     земельных отношений, отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Байкальского городского поселения